冀纪字〔2015〕21号

中共河北省纪委
河北省监察厅
关于2015年中秋国庆期间加强
纠正“四风”工作的通知
各市、县（市、区）纪委、监察局，省直各单位纪检组（纪委）、监察专员办公室，省直纪工委，省纪委党风政风监督室、各纪检监察室：
    2015年中秋、国庆“双节”即将来临，根据王岐山同志在学习贯彻《中国共产党巡视工作条例》电视电话会议上的讲话要求和一系列重要指示，为紧抓节点、进一步落实中央八项规定精神，弛而不息纠正“四风”，现就加强“双节”期间纠正“四风”工作通知如下。
    一、明确目标任务，严明纪律要求
    中秋、国庆“双节”是纠正“四风”的关键节点。全省各级纪检监察机关要清醒认识“四风”问题的顽固性和反复性，盯住节日期间易发多发的具体问题，以最严的标准、最硬的措施、最强的力量集中开展明察暗访，加大问责力度。党风政风监督室加强综合协调，纪检监察室深入监督检查，各级协调联动、全面监督、速查严处，把纪律和规矩挺在前面，形成高压震慑态势，努力取得纠正“四风”工作新成效。
    针对“四风”突出问题，结合我省实际，强调重申“九条禁令”：坚决禁止收送礼品礼金；坚决禁止违规吃喝，利用机关食堂相互宴请；坚决禁止违反公车封存停驶规定，公车私用、“私车公养”；坚决禁止变相公款旅游；坚决禁止用公款报销个人费用；坚决禁止大操大办婚丧喜庆事宜；坚决禁止违规发放津补贴或福利；坚决禁止公款购买景点门票，利用职权免票参观；坚决禁止公款购买月饼、购物卡、代金券、有价证券等。
    二、强化工作措施，加大监督力度
    （一）畅通监督渠道。各级纪检监察机关要利用电话、网络、信访等多种渠道，为群众举报“四风”问题搭建畅通高效的监督平台，对“四风”问题线索统一登记、速查快处、严肃追责。
    （二）集中明察暗访。针对节前、节中、节后易发多发问题，在全省集中开展大规模明察暗访活动。省纪委党风政风监督室加
强综合协调，及时掌握情况；各纪检监察室既要对所联系地区和单位“四风”问题进行明察暗访，又要督促党委（党组）、纪委（纪检组）认真履行“两个责任”，主动抓好纠正“四风”工作。各级纪委要组织精干力量开展明察暗访，省纪委各纪检监察室跟踪督办。
    （三）重点检查抽查。省纪委从省直派驻机构抽调10人左右集中办公，抓住突出问题、重点领域，以及检查不认真、效果不明显的地方和部门，进行重点检查、抽查。各市和省直管县（市）纪委也要参照省纪委做法，加强监督检查力量，加大检查频次和力度，层层传导压力，推动工作平衡发展。
    三、加强组织领导，务求工作实效
    （一）严格落实责任。各级党委（党组）要切实履行主体责任，党委（党组）主要负责人要亲自过问、部署、调度节日期间纠正“四风”工作；各级纪委（纪检组）要切实履行监督责任，针对违规问题，从严监督执纪问责。发现对“四风”问题听之任之，监督检查流于形式，甚至有案不查、瞒案不报的，依据《河北省党风廉政建设主体责任和监督责任追究办法（试行）》，严肃追究相关人员责任。
    （二）强化警示震慑。10月中旬，省纪委各纪检监察室书面反馈检查结果和典型案件；各设区市纪委分别筛选报送10件典型问题，各省直管县（市）纪委分别筛选报送3件典型问题。利用新闻媒体公开曝光典型案例，开展警示教育，强化“不敢”氛围。
（三）加强综合分析。省纪委党风政风监督室对委厅各纪检监察室及各设区市、省直管县（市）工作情况进行梳理汇总，查找不足，分析原因，提出改进措施，形成专题报告。对检查不认真、走过场的单位发出纪律检查建议书，视情况追究责任。

                                中共河北省纪委
                                河 北 监 察 厅
                                   2015年8月21日

1